2. Ibrahim bin Muhammad al-Rais al-Zamzami. Ulama termasyhur yang

menguasai berbagai pengetahuan agama. Salah satu keahliannya adalah

Ilmu Falak (astronomi).

3. Muhammad bin Sulayman al-Kurdi. Mufti Mazhab Syafi‟i di Madinah.

4. Ahmad bin Abd Al-Mun‟im Al-Maliki Al-Damanhuri (1101/1690-

1192/1778). Ulama besar yang berdiam di Kairo yang pada 1768-1778

menjabat Syeikh Al-Azhar. Ia sering bepergian ke Haramayn dan

mengajar di Masjid Al-Haram. Al-Palimbani mengikuti kuliah-kuliah

Al-Damanhuri atas dasar catatan yang dibuatnya ia menulis salah satu

karya awalnya, Zahrat Al-Murid fi Bayan Kalimat Al-Tawhid

(1178/1765), risalah tetang logika dan teologi (Ushul Al-din), AL-

Palimbani menyusun risalah ini atas permintaan seorang kawannya,

sesama murid Jawi, sebagai upaya untuk memahami kuliah yang

disampaikan oleh Al-Damanhuri.

5. Sulayman bin Umar al-Ujayli. Mufassir besar dari Universitas Al-

Azhar, Mesir.

Dengan Atha‟Allah bin Ahmad Al-Mashri Al-Syafi‟ial-Makki, seorang

Muhaddits ternama.

7. Muhammad Mirdad (atau Mir Dad) (w. 1885) yang terkenal karena

keahliannya di bidang fikih.

8. Muhammad Al-Jawhari (1132/1720-1186/1772).
40

Ia dikenal terutama

sebagai ahli hadist. Menetap di Mesir, ia sering melakukan perjalanan

ke Haramayn untuk berhaji dan mengajar.

9. Muhammad Khalil bin Ali bin Muhammad Al-Husayni (al-Muradi)

(1173/1759-1206/1791). Ia dikenal sebagai “tiang syariat” dan “rumah

pengetahuan” di wilayah Syria.

Dengan demikian, dapat dipahami Syeikh Muhammad bin Abdul Karim

Al-Sammani merupakan guru utamanya untuk mendalami tasawuf, karena

pengaruh dari gurunya tersebut, Al-Palimbani akhirnya memilih tarekat

ilmu tauhid di Masjid Al-Haram pada Ahmad b. Abd Al-Mun‟im Al-

Damanhuri. Dalam bentuk manuskrip. Karya ini di Palembang terdapat

pada koleksi Kemas Andi Syarifuddin. Selain itu, ada tiga manuskrip lain

yang ditemukan Abdullah (1996). Versi cetakan diterbitkan pertama kali

pada tahun 1331/1912 di Mekkah oleh Mathba‟at al-Taraqqi Al-

Majidiyah al- Utsmaniyah.
45

2. Risalat fi Bayan Ashab Muharrama li al-Nikah, wa Ma Yudzkar Ma’ah

min Dhabth al-Radha wa Gayrih (Risalah pada menyatakan akan segala

sebab yang diharamkan bagi nikah dan barang yang disebutkan sertanya

nomor MSS 2824 (A).
46

3. Risalat Mi’taj. Ditulis di Mekkah, selesai pada Jumat 11 Rajab 1181 (2

Desember 1767). Judul ini disebutkan dalam Daud Al-Patani, Kifayat Al-

Muhtaj fi al-Isra wa al-Mi’raj (1224/1809) sebagai

KitabMi’raj.Naskahnya terdapat pada koleksi Pusat Manuskrip Melayu

Perpustakaan Negara Malaysia nomor MSS 3923 (A): “mengenai isra‟

dan mi‟raj yang dilalui oleh Rasulullah SAW. Dan pengajaran yang

diperolehi melalui kejadian tersebut.”

4. Nasihat Al-Muslimin wa Tadzkirat al-Mu’minim fi Fadhail al-Jihad wa

Karamat al-Mujahidin fi Sabil Allah. Risalah ini menurut Quzwain di

tulis pada tahun 1186/1772. berbahasa Arab, terdiri atas tujuh bab,

menjelaskan landasan normatif jihad, dan kebajikan-kebajikan yang

diberikan kepada orang yang berjihad. Dalam bentuk naskah, risalah ini

terdapat dalam koleksi Kemas Andi Syarifuddin (Palembang),

perpustakaan Nasional (Jakarta), dan koleksi perpustakaan Universitas

Al-Risalat fi Kayfiyat Al- Ratib Laylat Al-Jumu’ah. Risalah ini terdapat

di Palembang dalam bentuk manuskrip, koleksi Kemas Andi Syarifuddin,

pada kumpulan yang sama dengan Al-Urwat Al-Wutsqa.

8. Hidayat Al-Salikin fi Suluk Maslak Al-Muttaqin, selesai penulisannya di

Mekkah pada selasa 5 Muharram 1192 (1778).
47

Buku ini telah dicetak

berkali-kali di berbagai tempat, yang dalam versi terkininya sudah di

transliterasi ke dalam huruf Latin. Menurut Ahmad Al-Patani (Abdullah

1996: 112,116), Hidayat Al-Salikin adalah “Permulaan kitab Melayu

yang dicapkan dia pada negeri Mesir,” yaitu pada 1298/1881. Hidayat

Al-Salikin diambil dan diadaptasikan dari karya Al-Ghazali, Bidayat Al-

Hidayah (yaitu salah satu dari tiga buku tasawuf paling awal yang

dipelajari oleh Al-Palimbani dengan diberi berbagai tambahan.

9. Risalah mengenai hukum Syara’. Karya ini selesai ditulis pada ahad 10

Rajab 1201 (28 april 1787) di Makkah. Tersimpan dalam bentuk

manuskrip pada perpustakaan Negara Malaysia no 2308 (D);

47

K.H. Sirajuddin Abbas, Ulama Syafi’i: dan Kitab Abad ke Abad, hlm, 413.

29

menerangkan mengenai hukum syara dan hukum orang yang

melanggarnya, dalam iktikad, hukuman dan amalan.

10. Sayr Al-Salikin ila Ibadat Rabb Al-Alamin, Kitab ini terdiri atas empat

jilid: jilid pertama dimulai penulisannya di Mekkah pada tahun

1193/1779, sedang jilid keempat selesai penulisannya di Thaif pada

malamAhad 20 Ramadhan 1203 (1789). Kitab ini telah di cetak berkali-

kali, dan versi terkininya juga tersedia dalam bentuk yang telah di

transliterasi ke dalam huruf latin. Versi cetakkan pertama yang diketahui

diterbitkan oleh Mathba‟at al-Miriyat Al-Ka‟inah, Mekkah, pada

1306/1888. Sayr Al-Salikin dipandang sebagai karya terbesar Al-

Palimbani dalam bahasa Melayu, didapat asli dari Al-Ghazali.

Mukhtashar Ihya Ulum Al-Diin, dengan berbagai komentar dan

tambahan. Sayr Al-Salikin, menurut Moris (2007), memperlihatkan

kedalaman pemahaman Abdus-Shamad Al-Palimbani terhadap ajaran-

Risalah ini menguraikan tema-tema akhlak yang

utama menurut perspektif tasawuf. Naskahnya terdapat dalam koleksi

Perpustakaan Nasional, jakarta, dan Wan Mohd. Shaghir Abdullah.

15. Puisi Kemengan Kedah. Puisi ini tertulis dalam bahasa Arab di atas kain

sutera berwarna Jingga, bertarikh 1254/1838, tersimpan di Muzium

Negeri Kedah dalam bentuk panji peperangan berukuran 83 x 179 cm.

Puisi ini terdiri atas sepuluh baris, diawali dengan nukilan ayat suci Al-

Qur‟an surat 48 (Al-Fath) ayat 1-3, dan diakhiri dengan ujung ayat al-

Kursiyy (surat Al-Baqarah ayat 255). Mempelajari kode-kode angka di

dalamnya, bin Zamzam memperkirakan puisi ini digubah Al-Palimbani

untuk mengabadikan perjungan dan kemenangan angkatan Tunk Kudin

1831. Tetapi panji itu sendiri, menurut Yusof (2002), adalah panji perang

Langkawi yang digunakan Dato‟ Pekerma Ali untuk mengobarkan

semangat pasukkannya dalam peperangan Kedah melawan Siam

1254/1838.

16. Wahdat Al-Wujud. Karya ini sekarang terdapat dalam koleksi Kemas

Andi Syarifuddin, dalam bentuk salinan yang sudah dibuat dengan huruf

Latin.
49

Pada kolofon tertulis: Ini kitab karangan tuan Sjech Al-

Palimbani bin Abd. Rohman Palembang. Diturunkan ini kitab pada hari